Nº 165, sexta-feira, 27 de agosto de 2010 31ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022010082700031

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

GABINETE DO MINISTRO

PORTARIA Nº 816 , DE 26 DE AGOSTO DE 2010

O SR. MINISTRO DA INTEGRAÇÃO NACIONAL , no
uso de suas atribuições que lhe confere o art. 87, parágrafo único,
Inciso II da Constituição, e tendo em vista o disposto no art. 6º - Inc.
XVI e art. 51° da Lei 8.666, de 21 de junho de 1993, resolve:

Art. 1° Designar MANOEL FERNANDO PEREIRA SANTOS,
SIAPE N° 0274000 e JIMMU DE AZEVEDO IKEDA, SIAPE n° 1708113,
para integrar a Comissão de Elaboração de Licitação instituída pela Portaria n°
455-B, de 04 de junho de 2010, sendo o primeiro para exercer a vice-presidência
e dispensar JAIME DE OLIVEIRA, SIAPE n° 982726 da referida Comissão.

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

JOÃO REIS SANTANA FILHO

SECRETARIA EXECUTIVA

PORTARIA Nº 595, DE 26 DE AGOSTO DE 2010

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA INTEGRA-
ÇÃO NACIONAL, em conformidade com a delegação de competência outorgada
pela Portaria no 574, de 23 de março de 2007, publicada no DOU de 26 de março
de 2007, o que consta no Processo no 59000.000991/2009-10, e de acordo com o
artigo 33, inciso VIII, da Lei no 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Art. 1o Declarar vago o cargo de Assistente Técnico-Ad-
ministrativo, Classe A, Padrão I, código da vaga 884520, ocupado
pelo servidor AISLAN RODRIGUES DE SOUSA, matrícula SIAPE
no 1731115, a contar de 23 de agosto de 2010.

Art. 2o Considerando que o servidor não adquiriu a esta-
bilidade prevista no art. 21 da Lei no 8.112/90, a presente vacância
não gera direito à recondução estabelecida no art. 29 da mesma lei.

MARCELO PEREIRA BORGES

Ministério da Integração Nacional
.

DEPARTAMENTO NACIONAL
DE OBRAS CONTRA AS SECAS

PORTARIA Nº 332, DE 25 DE AGOSTO DE 2010

DIRETOR GERAL DO DEPARTAMENTO NACIONAL
DE OBRAS CONTRA AS SECAS, no exercício de suas atribuições
legais, e tendo em vista o que consta do Processo nº
59400.004763/2010-40, resolve:

Exonerar, a pedido, o servidor GUILHERME VITOR LIMA
MAVIGNIER, SIAPE nº 0738044, do Cargo em Comissão de Chefe
do Serviço de Monitoramento e Controle Estatístico da Diretoria de
Desenvolvimento Tecnológico e Produção do DNOCS, Código DAS
-101.1.

ELIAS FERNANDES NETO

DIRETORIA ADMINISTRATIVA

PORTARIAS DE 25 DE AGOSTO DE 2010

O DIRETOR ADMINISTRATIVO DO DEPARTAMENTO
NACIONAL DE OBRAS CONTRA AS SECAS, usando da com-
petência que lhe foi delegada através da Portaria n.º 430/DG/DA, de
22 de outubro de 2002, publicada no B.A n.º 85 de 24 seguinte,
resolve;

Nº 275 -Alterar a Portaria de nº 222 DA/CRH, de 19 de abril de
2002, publicada no Diário Oficial da União nº 77, de 23 de abril de
2002, para considerá-la efetivada com a vantagem do Art. 184, Inciso
I, da Lei nº 1.711/52.

Nº 276 - Aposentar de acordo com o artigo 3º da Emenda Cons-
titucional nº 47/2005, o servidor LUIS ADAIR CHAGAS, Matrícula
SIAPE nº 0738858, Classe S, Padrão III, lotado na Coordenadoria
Estadual do DNOCS no Ceará (Processo nº 59402.002416/2010-62,
59402.002014/2009-24).

ALBERT BRASIL GRADVOHL

Ministério da Justiça
.

RETIFICAÇÕES

No Diário Oficial de nº 160, Seção 2, página 38, de 20 de
agosto de 2010, onde se lê: "Conceder pensão temporária a Francisco
Carlos de Araújo, filho maior inválido do ex-servidor Antônio de
Araújo Pereira, aposentado com proventos integrais, no cargo de
Motorista Oficial, Classe C, Padrão NI-VI, SIAPE 732853, do Qua-
dro de Pessoal do DNOCS, pertencente a Coordenadoria Estadual de
Pernambuco, com fundamento nos artigos 215 e 217, inciso II, Alínea
"a", da Lei nº 8.112/90 e art. 40, § 7º, inciso I da Constituição Federal
de 1988, com vigência a partir de 05 de agosto de 2010, data do
Laudo Médico" leia-se: "Conceder pensão temporária a Francisco
Carlos de Araújo, filho maior inválido do ex-servidor Antônio de
Araújo Pereira, aposentado com proventos integrais, no cargo de
Motorista Oficial, Classe C, Padrão NI-VI, SIAPE 732853, do Qua-
dro de Pessoal do DNOCS, pertencente a Coordenadoria Estadual de
Pernambuco, com fundamento nos artigos 215 e 217, inciso II, Alínea
"a", da Lei nº 8.112/90 e art. 40, § 7º, inciso I da Constituição Federal
de 1988, com vigência a partir de 05 de agosto de 2010, data do
Laudo Médico .

Na Portaria nº 471 DA/CRH, de 06 de agosto de 2002,
publicada no Diário Oficial da União nº 153, de 09 de agosto de
2002, onde se lê: "aposentado com proventos proporcionais a razão
de 33/35 avos" leia-se: "aposentado com proventos proporcionais a
razão de 32/35 avos".

Na Portaria nº 123 DA/CRH, de 05 de abril de 2002, pu-
blicada no Diário Oficial da União nº 67, de 09 de abril de 2002,
onde se lê: "aposentado com proventos integrais" leia-se: "aposentado
com proventos proporcionais a razão de 14/35 avos".

SECRETARIA EXECUTIVA

PORTARIA Nº 1.361, DE 26 DE AGOSTO DE 2010

O SECRETÁRIO EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA JUSTIÇA, no uso das atribuições que
lhe foram delegadas pelos artigos 1º, em seu inciso IV, e 4º da Portaria GM nº 145, de 26 de janeiro de
2004, tendo em vista o contido no art. 1º da Lei nº 8.159, de 8 de janeiro 1991, e nas Portarias GM nº
858, de 13 de maio de 2008, em seu art. 1º, e nº 203, de 9 de fevereiro de 2010, resolve:

Art. 1º Subdelegar competência ao Presidente da Comissão de Anistia, sem prejuízo das
atribuições que já lhe são afetas, para celebrar contratos, convênios, acordos, ajustes, termos de parceria,
termos de cessão de uso de bens móveis e imóveis e demais instrumentos congêneres, inclusive termos
aditivos, necessários à implementação das ações para preservação do acervo e divulgação da Comissão
de Anistia e ao funcionamento do Memorial da Anistia Política do Brasil.

Art. 2º Fica revogada a Portaria SE nº 1.186, de 3 de agosto de 2010, publicada no Diário
Oficial da União nº 148, Seção 2, página 26, de 4 subsequente.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

RAFAEL THOMAZ FAVETTI

DESPACHOS DO SECRETÁRIO EXECUTIVO
Em 26 de agosto de 2010

Nº 702 - O SECRETÁRIO EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA JUSTIÇA, no uso da competência que
lhe foi delegada pela Portaria MJ nº 145, de 26 de janeiro de 2004, e com base no disposto no Decreto
nº 1.387, de 7 de fevereiro de 1995, e suas alterações, autoriza que se afaste do país o Papiloscopista
Policial Federal FELIPE LOPES DE SOUSA, lotado na Superintendência Regional do Departamento de
Polícia Federal no Ceará, para participar do "Workshop Regional da OEA sobre a Investigação de
Delitos em Grande Escala na Internet", em Lima, Peru, no período de 30 de agosto a 3 de setembro de
2010, inclusive trânsito, com ônus limitado. (Processo nº 08211.000624/2010-33).

Nº 703 - O SECRETÁRIO EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA JUSTIÇA, no uso da competência que
lhe foi delegada pela Portaria MJ nº 145, de 26 de janeiro de 2004, e com base no disposto no Decreto
nº 1.387, de 7 de fevereiro de 1995, e suas alterações, autoriza que se afaste do país o servidor SÉRGIO
AQUINO DE SOUZA, Assessor do Presidente do Conselho Administrativo de Defesa Econômica, para
participar da "37th European Association for Research in Industrial Economics Conference", em Is-
tambul, Turquia, no período de 31 de agosto a 6 de setembro de 2010, inclusive trânsito, com ônus.
(Processo nº 08004.000957/2010-16).

Nº 704 - O SECRETÁRIO EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA JUSTIÇA, no uso da competência que
lhe foi delegada pela Portaria MJ nº 145, de 26 de janeiro de 2004, e com base no disposto no Decreto
nº 1.387, de 7 de fevereiro de 1995, e suas alterações, autoriza que se afaste do país a Delegada de
Polícia Federal FÁTIMA ZULMIRA RODRIGUES BASSALO, do Departamento de Polícia Federal -
DPF, para na qualidade de Adida Policial, realizar missão precursora à Adidância de Polícia Federal em
Paramaribo, Suriname, no período de 1º a 15 de setembro de 2010, inclusive trânsito, com ônus.
(Processo nº 08211.000619/2010-21).

Nº 705 - O SECRETÁRIO EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA JUSTIÇA, no uso da competência que
lhe foi delegada pela Portaria MJ nº 145, de 26 de janeiro de 2004, e com base no disposto no Decreto
nº 1.387, de 7 de fevereiro de 1995, e suas alterações, autoriza que se afaste do país o Delegado de
Polícia Federal ANDRÉ ZACA FURQUIM, do Departamento de Polícia Federal - DPF, para participar
do "Congreso Internacional sobre Migraciones - Las Migraciones Internacionales en el Siglo XXI", em
Puerto Iguazú, Argentina, no período de 2 a 5 de setembro de 2010, inclusive trânsito, com ônus.
(Processo nº 08211.000176/2010-78).

Nº 706 - O SECRETÁRIO EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA JUSTIÇA, no uso da competência que
lhe foi delegada pela Portaria MJ nº 145, de 26 de janeiro de 2004, e com base no disposto no Decreto
nº 1.387, de 7 de fevereiro de 1995, e suas alterações, autoriza que se afastem do país os Peritos
Criminais Federais DANIEL ARAÚJO MIRANDA e DANIEL RUSSO, do Departamento de Polícia
Federal - DPF, para participarem do "Free and Open Source Software for Geospatial Conference -
FOSS4G 2010", em Barcelona, Espanha, no período de 4 a 11 de setembro de 2010, inclusive trânsito,
com ônus limitado. (Processo nº 08059.003159/2010-01).

RAFAEL THOMAZ FAVETTI

RETIFICAÇÃO

No Despacho de Afastamento do País nº 667, de 13 de agosto de 2010, publicado no Diário
Oficial da União nº 156, de 16 de agosto de 2010, Seção 2, página 34, na linha em que se lê
"...RICARDO BRISOLLA BALESTRERI, Secretário Nacional...", leia-se "...RICARDO BRISOLLA
BALESTRERI, Secretário Nacional de Segurança Pública...".

SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO
COORDENAÇÃO-GERAL DE RECURSOS HUMANOS

PORTARIAS DE 26 DE AGOSTO DE 2010

O COORDENADOR-GERAL DE RECURSOS HUMANOS DA SUBSECRETARIA DE PLA-
NEJAMENTO, ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA EXECUTIVA DO MINIS-
TÉRIO DA JUSTIÇA, usando da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria nº 957, de 27 de
agosto de 2004, publicada no D.O.U de 30 de agosto de 2004, resolve:

No- 190 - Declarar vago, a partir de 18 de agosto de 2010, o cargo de Bibliotecário, Classe A, Padrão I,
ocupado pelo servidor MARCOS LUIZ PEREIRA LOPES, matrícula SIAPE nº 1796270, do Quadro de
Pessoal deste Ministério, nos termos do inciso VIII do artigo 33 da Lei nº 8.112/90, em virtude de posse
em cargo inacumulável. (Processo nº 08007.007830/2010-90).

O COORDENADOR-GERAL DE RECURSOS HUMANOS DA SUBSECRETARIA DE PLA-
NEJAMENTO, ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA EXECUTIVA DO MINIS-
TÉRIO DA JUSTIÇA, usando da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria nº 957, de 27 de
agosto de 2004, publicada no D.O.U de 30 de agosto de 2004, resolve:

No- 191 - Declarar vago, a partir de 18 de agosto de 2010, o cargo de Bibliotecário, Classe A, Padrão I,
ocupado pela servidora JAQUELINE RODRIGUES PEIXOTO, matrícula SIAPE nº 1787022, do Qua-
dro de Pessoal deste Ministério, nos termos do inciso VIII do artigo 33 da Lei nº 8.112/90, em virtude
de posse em cargo inacumulável. (Processo nº 08007.007829/2010-65).

EDSON RAIMUNDO MACHADO

DEFENSORIA PÚBLICA DA UNIÃO

PORTARIAS DE 26 DE AGOSTO DE 2010

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL FEDERAL, usando das atribuições que lhe são conferidas
pelo artigo 8º, inciso XIII, da Lei Complementar nº 80, de 12 de janeiro de 1994;

Considerando o interesse da Administração Superior de prover o Gabinete da Defensoria
Pública-Geral da União de pessoal qualificado a auxiliar, tecnicamente, o Defensor Público-Geral
Federal;

Considerando a necessidade de organizar a Defensoria Pública-Geral da União, a fim de que
cumpra sua missão e possa atender, na medida do possível, satisfatoriamente, as Unidades da Defensoria
Pública da União nas Unidades da Federação;

Considerando a licença à gestante concedida à Exma. Defensora Pública Federal de Segunda
Categoria Dra. Viviane Magalhães Pereira Arruda; resolve:

Frederico
Typewriter
REVOGADO

		ouvidoria@in.gov.br
	2010-08-27T06:30:38-0300
	Imprensa Nacional
	www.in.gov.br
	Diário Oficial